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Abstrakt

Hipokampus je považován za klíčovou strukturu při tvorbě reprezentace prostoru

(kognitivních map) u potkanů. Vytváření prostorových reprezentací jednoduchých prostředí

bylo podrobně popsáno dříve, v této práci jsme se zaměřili na otázku vzniku prostorové

mapy komplexního prostředí z jednotlivých jednoduchých map.

K imitování složitého prostředí jsme navrhli a následně vyrobili radiální bludiště, kde

je každé rameno obklopeno unikátním vzorem proximálních vizuálních značek. Potkani

kmene Long Evans postupně během tří sezení zkoumali 4 různá ramena. Během prvního a

druhého sezení byli potkani seznámeni zvlášť s dvěma páry sousedících ramen (ramena 1 a 2

v prvním sezení, ramena 3 a 4 ve druhém) představujících pro ně nové prostředí. Během

třetího sezení potkani navštívili novou kombinaci již známých ramen (ramena 2 a 3). Tento

krok umožňoval prostudovat integrování dvou jednoduchých původně na sobě nezávislých

hipokampálních map v době, když se jedinec teoreticky musel dozvědět o jejich prostorovém

vztahu. Potkani byli vystaveni této sekvenci tří sezení dvakrát – před spánkem a po něm.

Aktivita hipokampálních neuronů byla zaznamenávána pomocí mikroelektrodového systému

jak při zkoumání bludiště, tak i během spánku.

Naše první výsledky naznačují, že reprezentace složitého prostředí není jednoduchou

kombinací dříve vytvořených jednotlivých map a také se neformuje zcela de novo. Místo

toho probíhá postupná modifikace již existujících map, což zabírá více času než jednu

expozici prostředí.

Klíčová slova: hipokampus, spánek, místové neurony, prostorová paměť.
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Abstract

The hippocampus is the key structure in formation of representations of space

(cognitive maps) in rats. Formation of spatial representations of simple environments has

been described in details, in this work we focused on emergence of a spatial map of a

complex environment from individual simple maps.

A radial-arm maze was used to model a complex environment, where each arm was

surrounded by unique pattern of proximal visual landmarks. Long Evans rats were allowed to

explore gradually four different arms of the maze in a sequence of three sessions. During the

first and second sessions rats separately visited two novel pairs of neighboring arms (arms 1

and 2 in the first session, arms 3 and 4 in the second session). In the third session rats were

exposed to a new combination of already familiar arms (arms 2 and 3) to study how the two

hippocampal maps, acquired originally as independent of each other, are integrated as the

rat learns about their spatial relationship. Rats were exposed to this sequence of three

sessions twice – before and after sleep. The activity of hippocampal neurons was recorded

using a microelectrode system during the maze exploration and sleep.

Our first observations suggest that representation of a complex environment neither

is a simple combination of preexisting individual maps, nor is it created completely de novo.

Instead, it involves gradual modification of pre-existing maps that takes more time than a

single exposure to the environment.

Keywords: hippocampus, sleep, place cells, spatial memory.
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Seznam použitých zkratek

AP akční potenciál orig. action potential

CA Ammonův roh, orig. cornu Ammonis

DG vroubkový závit orig. gyrus dentatus

LFP potenciál blízkého pole orig. local field potential

LTP dlouhodobá potenciace orig. long-term potentiation

MEC mediální entorhinální kůra orig. medial entorhinal cortex

NREM spánek bez rychlých očních pohybů orig. non-rapid eye movement

PGO ponto-genikulookcipitální vlny orig. ponto-geniculo-occipital waves

REM spánek s rychlými očními pohyby orig. rapid eye movement

SWS spánek pomalých vln orig. slow wave sleep
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Úvod

Otázka fungovaní systému mozku umožňujícího orientaci v prostoru zajímala biology

a filosofy mnoho let. V první polovině 20. století psycholog Edward Tolman na základě svých

experimentů navrhl hypotézu, že v mozku existuje „kognitivní mapa“ – vnitřní reprezentace

prostředí, ve kterém se subjekt pohybuje (Tolman, 1948). V té době tento názor nemohl být

ověřen, takže byl podroben kritice. Avšak studie druhé poloviny století dokázaly potvrdit

myšlenku Tolmana. Tak v roce 1971 John O’Keefe a Jonathan Dostrovsky objevili neurony

místa (orig. place cells), což jsou hipokampální neurony považované za ukazatele

momentální polohy zvířete (O'Keefe and Dostrovsky, 1971). Různé neurony místa jsou

aktivní v různých místech a společně tak tvoří mapu celého prostředí. Dále v roce 1984 James

Ranck objevil buňky směru hlavy (orig. head direction cells), jejichž aktivita působí jako

vnitřní kompas. Nacházejí se v několika mozkových strukturách spojených s hippokampem a

jsou aktivní, když je hlava orientována určitým směrem v horizontální rovině (Taube, 1990).

V roce 2005 v laboratoři Edvarda a May-Britt Moserových byly objeveny mřížkové buňky

(orig. grid cells), které jsou dalším druhem neuronů spojených s prostorovou orientací. Tyto

buňky kódující prostor v podobě souřadnicového systému se nacházejí v mediální

entorhinální kůře. Dohromady jejich aktivita vytváří trojúhelníkovou mřížku, která pokrývá

celé prostředí (Hafting et al., 2005). Hipokampální místové neurony interagují s buňkami

směru hlavy a jsou v kontaktu s mřížkovými buňkami. Spolu výše zmíněné typy nervových

buněk vytvářejí systém umožňující formovaní prostorové mapy okolního prostředí (Moser et

al., 2008).

V roce 1994 bylo objeveno, že hipokampální neurony místa, které pálí při zkoumání

nového prostředí nebo při plnění jednoduchých prostorových úkolů, se znovu aktivují během

následujícího spánku. Navíc v stejném pořadí, jako během provedení pokusu. K reaktivaci

dochází ve spánku pomalých vln (SWS) a během prvních hodin po učení (Wilson and

McNaughton, 1994). To ukazuje, že spánek přispívá k ukládání a uchovávání informace o

prostoru.

Cílem této diplomové práce bylo prozkoumat formování prostorové mapy složitého

prostředí v hipokampu a popsat role hipokampálních neuronů v tomto procesu. Výsledky
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tohoto experimentu by měly prohloubit naše porozumění neuronálním procesům, které se

podílí na tvorbě kognitivních schémat a prostorových vztahů vyššího řádu.
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1. Literární přehled

1.1. Prostorová navigace

1.1.1. Typy navigačních strategií

Pro všechny pohyblivé organismy, zejména pro savce, je schopnost určit vlastní

polohu v okolním prostředí a orientovat se v něm nezbytnou kognitivní schopností

přispívající k vyhledávání cesty domů, potravy, partnera k páření apod. K dosažení výše

uvedených cílů používají živočichy různé navigační mechanizmy a strategie, klasifikace

kterých je založena na odlišných aspektech.

Podle geografického měřítka se navigace dělí na geografickou a topografickou.

Geografická navigace je hlavním mechanismem uplatňovaným při pohybu na velké

vzdálenosti a tím představuje nedílnou součást života migrujících druhů živočichů, jako jsou

například tažní ptáci a mořské želvy. Při migraci se spoléhají na rozličné ukazatele – na pozici

Slunce (sluneční kompas), hvězd (stelární kompas), polarizovaného světla a také na

magnetické pole Země. Topografická navigace se používá během orientace subjektu

v lokálním prostředí v rozhraní svého habitatu, a jako ukazatele k určení své polohy zde

slouží familiární prostorové značky (Stuchlík, 2003). Topografická navigace je velice důležitá

z experimentálního hlediska, protože tento typ navigace se zkoumá v laboratorních

podmínkách za použití různých typů bludišť.

V rámci topografické navigace John O'Keefe a Lynn Nadel vyčlenili 2 strategie –

navigace trasou a navigace mapou (O'Keefe and Nadel, 1978). Navigace trasou neboli

taxonová navigace (orig. route navigation) se většinou používá v málo známém prostředí a

představuje jednoduchý řetězec typu podnět - odpověď. Jako příklad může sloužit následující

sekvence instrukcí: “Jdi rovně k zelenému domu, pak zaboč vpravo, a když uvidíš velký strom,

zahni vlevo”. I když je taková strategie v některých případech efektivní a rychlá, má velké

nevýhody. Zaprvé není flexibilní, tzn., že ji lze použít pouze pro jedinou trasu, pro kterou byl

návod vytvořen. Zadruhé není odolná vůči změnám v prostředí – pokud nějaké orientační

body ze sekvence chybějí, nepodaří se najít konečný bod trasy (Stuchlík, 2003). Při pohybu

subjektu v známém prostředí se uplatňuje navigace mapou (orig. mapping navigation), která

vyžaduje existenci reprezentace prostoru, ve kterém se zvíře pohybuje, jakési kartografické


[…]


pole (Muller and Kubie, 1987). Vzhledem k tomu, že v našem experimentu potkani nebyli

seznámeni s radiálním bludištěm imitujícím složitý prostor, každý pár ramen během prvního

(ramena číslo 1 a 2) a druhého sezení (ramena číslo 3 a 4) před následujícím spánkem

představoval pro ně nové experimentální prostředí. U nahraných pyramidálních neuronů

docházelo k přemapování: pozice jejich aktivačních míst se lišila mezi prvními dvěma

sezeními, navíc neuron A se během druhého sezení inaktivoval, tzn., že negeneroval žádné

akční potenciály.

Po následujícím spánku prostorové mapy prvních dvou kombinací ramen

pyramidálních neuronů A a C zůstaly stejné, což potvrzuje stabilitu aktivačních polí ve

známém prostředí. Taková dlouhodobá stabilita aktivačních míst ukazuje, že vzniklá

reprezentace nějakého prostoru je trvalá a nevytváří se de novo při opakovaném umístění

subjektu do známého prostředí (Muller, 1996). Výjimku tvořil neuron B, aktivita kterého se

změnila ve familiární kombinaci ramen. Existují četné studie ukazující, že k přemapování

může docházet i ve známém prostředí. Například při změně behaviorální úlohy (Markus et

al., 1995), při umístění averzivního podnětu do aktuálního receptivního pole (Moita et al.,

2004), při posouvaní ostrůvku ve vodním bludišti (Fyhn et al., 2002) atd. Souhrnně výsledky

těchto prací podporují názor, že hipokampální místové buňky kódují nejen geometrii

prostředí, ale také motivační a behaviorální kontext s ním spojený (Sharp, 1999). Příčina

změny aktivity neuronu B v našem experimentu (obr. 14a, 14d) je možná způsobena tím, že

právě během opakování druhého sezení nejvíc pelet s potravou dopadalo na oblast mezi

rameny, což vyvolalo posun receptivního pole do této oblasti.
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5.3. Vznik prostorové mapy složitého prostředí z jednotlivých

jednoduchých map

Během třetího sezení potkani nebyli vystaveni novému prostředí, ale nové kombinaci

již známých ramen (ramena číslo 2 a 3). Tento krok umožňoval prostudovat integrování dvou

jednoduchých původně na sobě nezávislých hipokampálních map v době, když se jedinec

teoreticky musel dozvědět o jejich prostorovém vztahu. Předpokládali jsme, že reprezentace

tohoto prostoru (ramena číslo 2 a 3) by mohla být vytvářena spojením dvou prostorových

map vzniklých během předcházejících dvou sezení (ramena číslo 1 a 2 v době prvního sezení

a ramena číslo 3 a 4 v době druhého). Ale získaná data nepotvrdila výše popsanou hypotézu.

Prostorové mapy všech nahraných pyramidálních neuronů ukazují, že při první návštěvě

nové kombinace familiárních ramen vzniká úplně nová reprezentace tohoto prostředí.

Další zajímavostí je fakt, že tyto prostorové mapy nové kombinace již známých ramen

se zase modifikují po druhé návštěvě téhož prostředí. Ten fenomén je charakteristickým

rysem pro všechny nahrané pyramidální neurony místa. Zaprvé, po následujícím spánku

dochází k rozšíření plochy aktivačních míst, které začínají zaujímat téměř celý prostor

zkoumaného prostředí. Zadruhé, při porovnání úrovně aktivity každého pyramidálního

neuronu v průběhu první a druhé návštěvy ramen číslo 2 a 3, jsme pozorovali tendenci

k zvyšování této hodnoty. A nakonec zatřetí, koeficient korelace je mezi dvěma prostorovými

mapami vytvořenými pro pár ramen číslo 2 a 3 (tedy před spánkem a po něm) pro všechny

pyramidální neurony záporný a blížící se k hodnotě 0, což říká o jejich minimální shodnosti.

Na základě výše popsaných dat předpokládáme, že po druhé návštěvě nové kombinace

známých ramen subjekt už si začíná uvědomovat prostorový vztah všech 4 ramen, ale pro

vznik stabilní reprezentace komplexního prostředí je potřeba více času, než dva krátko

trvající vystavení tomuto prostoru.

Souhrnně naše první výsledky ukazují, že:

 Hipokampální mapy stejného páru ramen představujících nové prostředí pro potkany

byly vytvořeny během první návštěvy a zůstaly nezměněny i při druhé návštěvě, tj.

nebyly ovlivněny spánkem (r = 0,58 ± 0,14);

 Hipokampální mapy nové kombinace již známých míst nevznikají jako jednoduché

spojení dříve vytvořených jednotlivých jednoduchých map;
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 Hipokampální mapy nové kombinace známých míst nebyly stabilní: mezi první a

druhou návštěvou se zase modifikovaly (r = -0,03 ± 0,02)
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Závěr

Díky této diplomové práci jsem se naučila provádět stereotaktické operace, vyrábět

implantáty obsahující mikroelektrody, elektrofyziologickému nahrávání jednotkové aktivity

hipokampálních neuronů pomocí systému Axona a také vyhodnocení dat v programech Tint

a MatLab.

Podařilo se nám získat první výsledky přispívající k vysvětlení vzniku prostorové mapy

složitého prostředí. Získaná data naznačují, že reprezentace složitého prostředí není

jednoduchou kombinací dříve vytvořených jednotlivých map a také se neformuje zcela de

novo. Místo toho probíhá postupná modifikace již existujících map, což zabírá více času než

krátko trvající vystavení tomuto prostoru.

Výsledky této diplomové práce byly použity pro vytvoření posteru pro konferenci

„The Czech Neuroscience Society“, která konala od 26. 11. 2019 do 27. 11. 2019. Viz náhled

posteru v příloze. Tento poster získal ocenění na Posterovém dnu Národního ústavu

duševního zdraví 18. 12. 2019.
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