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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označit křížkem jednu z možností

- pomocí dojkliknutí levým tlačítkem myši na šedivě podbarvené pole a výběrem hodnoty ”zaškrtnuto”)

1. Rozsah práce a její členění

A přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B nevyrovnané, členění nelogické nebo rozsah některých částí nekoresponduje s jejich významem

C uspokojivé, rozsah některých částí nedostačující

N nedostatečné

2. Odborná správnost

A výborná, bez závažnějších připomínek

B velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (např. nejasnost výkladu, chyby v terminologii,

nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a jiných zdrojů

A adekvátní, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B uspokojivé, s občasnými neobratnostmi (zejm. v umístění odkazů) nebo s celkově nižším počtem

citací

C s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, webové stránky, nebo

se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat)

N nevyhovující, velmi málo citací, eventuálně rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj

převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu) nebo používání neadekvátních citací

4. Jazyk práce

A výborný, práce napsaná čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických nebo pravopisných

chyb

B velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby

C upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby, ojediněle se

vyskytují obtížně srozumitelné nebo nejednoznačné formulace

N nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky, apod.

C uspokojivá, s ojedinělými většími nedostatky (např. vynechání stránky, uvádění obrázků grafů

nebo tabulek bez odkazů v textu) nebo s četnějšími drobnými chybami

N nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.:

Práce se mi velmi líbí svou novostí a originalitou. Je sepsána stručně, výstižně a srozumitelně,

což ukazuje, že studentka je s problematikou velmi dobře seznámena a dobře rozumí i

metodám a analýzám, které použila. Jazyková úroveň práce je velmi dobrá, drobné chyby jsem

zaznamenala zcela ojediněle (např. “zotavení zvíře” na str. 39 nebo “podle metody popsanou”

na str 41). Domnívám se, že práce převyšuje běžný standard a vřele ji doporučuji k obhajobě.

B. Obhajoba - dotazy k obhajobě

Na základě jakých poznatků byly zvoleny vzory pro jednotlivá ramena radiálního bludiště? Domnívá se

autorka, že míra podobnosti či odlišnosti jednotlivých vzorů jednotlivých ramen může hrát roli při vytváření

prostorových map?

Autorka uvádí, že během experimentu se podařilo nahrát 5 neuronů z oblasti CA1 hipokampu. Podařilo se

zaznamenat aktivitu stejně se chovajících neuronů u dvou či více zvířat?

Stanovisko k opravě chyb v práci

– opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ podmínkou přijetí práce (nehodící se škrtněte)

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE (nehodící se škrtněte)

Navrhovaná celková klasifikace (ve standardní stupnici 1 až 4): 1
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